
 

   پيشگفتار

 

   

ای در پی ها از اولین لحظه حیات تا آخرین دم زندگی در تلاش و حرکتند. عدهانسان

هقا و کنند. بعضی در جستجوی تحقق  ارزشنان و گروهی در اندیشه نام، فعالیت می

ای به دنبال تحق  آرزوهای خقود هسقتند و گروهقی ترویج آنها و برخی به هر وسیله

ها را در کنار هم دارند. اما یک وجه مشترک در احوال همه خواستهای از نیز مجموعه

شود و آن نیاز است. جامعه بشری اکنون بیش از هر زمان دیگری بقا آنها ملاحظه می

کند با استفاده از منقابع محقدود کمبود منابع و نیازهای متنوع روبروست و تلاش می

 موجود پاسخگوی بخشی از نیازهای نامحدودش باشد.

ویژه در بازارهقا، های مختلق،، بقهدر دنیای امروز، همراه باگسترش رقابقت در زمینقه

واژه آشنایی است که همقراه بقا  "تغییر"شود. های بسیار زیادی مشاهده میدگرگونی

های شغلی مختل،، گقاهی عامقر رشقد و ها و تهدیدهایی برای جوامع و زمینهفرصت

هایی کقه شود. کشورها و شقرکتو واماندگی می توسعه، و زمانی عامر نگرانی و تحیر

یابنقد و گروهقی تغییقر می اند، سازندگی و توسعه را درپویایی را هدف خود قرار داده

که فقط خواهان برکت بدون حرکت هستند، از ایجاد هرگونه تغییر در وضقع موجقود 

رابقر آن نگران بوده و تا روزی که مجبور به پذیرش آن شوند، مقاومقت شقدیدی در ب

دهند. از جمله این تغییرات، تحولات تکنولقوژیکی اسقت کقه امقروزه بقا آن نشان می
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ها رقبای خود و تحولات بقازار را ها سبب شده که شرکتروبرو هستیم. این دگرگونی

ها را کنترل کرده و به تحولات تکنولوژیک، نوع در گستره جهانی جدی گرفته، هزینه

های مدیریت توجه بیشتری نشان دهند. د استفاده و روشمواد مصرفی، ابزارهای مور

های برتر، کشورهای پیشرفته برای کسب بازار در اروپا، آمریکا با استفاده از تکنولوژی

 اند.و خاور دور با یکدیگر به رقابت پرداخته

کننقد. ها نیز هر ساله مبالغ زیقادی را صقرف پقژوهش میها، دانشگاهعلاوه بر شرکت

ها و ابقزار هزینه آزمایشگاه ای آموزش دانشجویان، پژوهشگران و هیأت علمی،ههزینه

شقود. نتیجقه کقار ها تقأمین میمورد نیاز برای پژوهش از بودجه پژوهشقی دانشقگاه

کنند، بقا وجقود های خود کار میها و رسالهنامهبسیاری از دانشجویانی که روی پایان

خانه دانشقگاه بایگقانی شقده و در ا لقب مقوارد تنها در کتاب ،صرف وقت و هزینه زیاد

هقای کند. از ایقن میقان، تنهقا تعقداد بسقیار انقدکی از پژوهشسودی عاید آنها نمی

ها به مرحله تجاری شدن رسیده و دانشگاه و پژوهشگر را منتفع شده در دانشگاهانجام

 کنند. می

ها ها و شرکتازار، دانشگاهبا توجه به موارد ذکرشده، یعنی کمبود منابع و رقابت در ب

هقا را بقه باید در انتخاب پروژه پژوهشی مناسب دقت کرده و ققادر باشقند ایقن پروژه

های خقود را صورت کاربردی درآورده و به بازار عرضه کننقد. در ایقن صقورت هزینقه

گذاری خقارجی طور مستقر و بدون نیقاز بقه سقرمایه توانند بهدهند و میپوشش می

هشی خود را جامه عمر بپوشانند. باید اذعان داشت که در دنیقای کنقونی، اهداف پژو

خصلت فرهنگی به معنای مرسوم کلمه را از دست داده و به عاملی اقتصادی  ،پژوهش

شود شامر عناصر سازی مطرح میتبدیر شده است. این بحث که تحت عنوان تجاری

سازی بخش مهمی از . تجاریگوناگونی است که هرکدام به نوبه خود جای بحث دارند

هقای سازی پژوهش فرایندی اسقت کقه از تمقام قابلیتفرایند نوآوری است و تجاری

ها نصیب کسقانی شقود های پژوهش و یا نوآوریکند تا عواید یافتهممکن استفاده می

 کنند.گذاری میهای تکنولوژیکی سرمایهها و نوآوریکه در پژوهش

دانیم آیا یک پژوهش قابلیت تجاری شقدن را دارد یقا خیقر در وهله اول برای اینکه ب

 :باید عوامر چندی را مورد توجه قرار دهیم
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 الف. عوامل فنی:

  شناخت تکنولوژی 

 ها و امکانات فنی شرکا توانایی 

 ریزی برای برطرف کردن آنهاهای فنی و برنامهها و محدودیتشناخت چالش 

 های مهندسی و فنی موجود مهارت 

 سازیتغییرات مورد نیاز در طراحی برای دستیابی به تجاری تخمین 

 ب. عوامل تجاری:

 های کلی شرکا هماهنگی هدف پروژه با اهداف و رسالت 

  شناسایی دقی  مشتریان بالقوه و موجود 

  مشخص کردن وضعیت بازار، تعیین اندازه و میزان نفوذپذیری آن 

  فواید رقابت و جایگاه آن 

 سازی کارگیری یک نقشه کاری/تجاری دقی  جهت نشان دادن راه تجاریهب 

 های توسعه، تولید و بازاریابیاثبات توانایی 

  وضعیت مالی شریک 

 عوامل مدیریتی:ج. 

 رهبری و تعهد مدیر 

  تعیین دقی  مدیریت پروژه، جداول زمانی و منابع 

 منابع  شده و همچنین تخمین زمان وهای انجامبررسی معقول تلاش 

 های تکنولوژیکی موف  و نقاموف  کقه بقه محصقولات تجقاری ثبت پیشرفت

 اند.منجر شده

 تأثير اقتصادی:د. 

  رساندن سود مالی به شرکا 

 رود ایجاد شوند کمیت و کیفیت مشا لی که انتظار می 
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 دهندگان تأثیر بر مشتریان و مالیات 

  قابلیت صادر کردن محصول 

  بر شرکا تأثیرات مالی و سازمانی 

 تأثیر اقتصادی بر اجتماعات محلی شرکا 

ها وجقود سازی نتایج و آمقوزش عقالی در دانشقگاهناپذیر در مورد تجاریجدالی پایان

ها و درگیر کقردن پژوهشقگران در سازی ایدهدارد. امروزه دیگر در مورد اینکه تجاری

اقی نمانده است. بقه ایجاد و توسعه محصولات مفید، فواید بسیاری در بر دارد، شکی ب

سازی داروهای مهم، چقه های تجاریتوان تصور کرد که نبود فعالیتعنوان مثال، می

سقازی و از بقین گذارد. منتقدان، به تأثیرات منفی تجاریتأثیری بر زندگی انسان می

هقای کنند. این تمایلقات پژوهشها و دنیای آکادمیک اشاره میرفتن مرز بین شرکت

دهی تکنولوژی، دریافت ح  مشاوره و خریقد و فقروش نعتی، لیسانسشده صحمایت

شود. افزون بر این، به دنبال رکود اقتصقادی و بقا ها در اینترنت را شامر میکنفرانس

 1ها بیشتر به دنبال کارآفرینی هستند. به زعم درک بککاهش آموزش عالی، دانشگاه

ها خطقر ایجقاد تغییقر در انشقگاهسقازی دتجاری -هقاروارد  رئیس پیشین دانشگاه -

ها، فرهنق  بقاز و سقنت تقسقیم نتقایج خصوصیات دانشگاه را به همراه دارد و آزادی

های اصلی خقود، موقعیقت کند. دانشگاه با از دست دادن ارزشدانشگاه را محدود می

های هقا و پیشقرفتبرتر خود را در جامعه از دست داده و موانعی بقر سقر راه پژوهش

ای جدیقد نیسقت. وارد شقدن کند که این پدیقدهشود. بک عنوان مییجاد میبعدی ا

هقا و اهقداف یقک پول به عرصه پهلوانی بارزترین مثال در مورد از بقین رفقتن ارزش

 سازی است. مؤسسه در اثر تجاری

با توجقه بقه اهمیقت موضقوع، در ایقن کتقاب سقعی شقده اسقت تقا ضقمن معرفقی 

های مختلق، فراینقد سقازی، جنبقهن، سطوح تجاریسازی پژوهش و فرایند آتجاری

سازی پژوهش، از جمله انتقال فناوری و ابعاد گوناکون آن، مانند تقاضا و انقواع تجاری

هقای کیفقی و بینی فقروش و روششناسی و عوامر محیطی، پیشآن در بازار، محیط

                                                                                                                    

1 .Derek Bok 
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سقازی پقژوهش کمّی آن و مقدیریت محصقولات جدیقد، بقه بررسقی اهمیقت تجاری

ها در گسقترش آن شقرح داده شقود. ها و شقرکتهقا، دانشقگاهرداخته و نقش دولتپ

سازی پژوهش و موفقیت آن و نیز همچنین در ادامه، عوامر مهم تاثیرگذار در تجاری

گیقرد. افقزون بقر ایقن، ضقمن سازی پژوهش مورد بررسی قرار میهای تجاریچالش

گذاری در ملی، به اهمیت سقرمایه پرداختن به نقش مراکز پژوهشی در توسعه اقتصاد

ها برای کسب محصول موف  و کاربردی کردن آن )که از فرایند ایده و فکر تا پژوهش

های آید( اشاره خواهد شد. در جلد دوم کتاب، مؤلفان به نمونقهمحصول به دست می

های کالیفرنیققا، کققارادو، سققازی موفقق  در خققارش از کشققور، از جملققه دانشققگاهتجاری

سقازی پقژوهش و ها در تجاریهای ایقن دانشقگاهونای شمالی، اوهایو و سیاسقتآریز

 پردازند. سازی پژوهش در داخر کشور میهای تجاریهمچنین نمونه
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